
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

 2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,19 de setembro de 2017.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 229624

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º (SEXTO)
Nº DO CONTRATO: 28/2011

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2011
Valor do Contrato Original: R$ 18.999,96 (dezoito mil, novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Alteração de Razão Social 
da Contratada - A Administração resolve com base na Carta 
de comunicação da empresa (fl . nº 02), ALTERAR a Razão 
Social da empresa contratada A. C. TAVEIRA & CIA LTDA - EPP, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, sob 
n.º 07.919.228/0001-29,  com a nova denominação A. R. C. 
TAVEIRA EIRELI - EPP
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x A. R. C. 
Taveira Eirli - EPP
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 21.09.2017

Protocolo: 229453

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017
O Pregoeiro da Companhia de Habitação do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 03/2017-COHAB, referente ao Processo n.º 
2017/179748, cujo objeto e a aquisição de material de limpeza, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
das empresas:
AVANT COM. DE MAT. DE LIMPEZA E SERV, referente aos itens 3, 
6,  7,  8,  9, 14, 15, 16,  que apresentou proposta no valor global 
de R$ 23.917,40 (vinte e três mil novecentos e dezessete reais 
e quarenta centavos);
STAR COMERCIO LTDA - ME, referente aos itens 1, 2, 4, 10,  que 
apresentou proposta no valor global de R$ 714,12 (setecentos e 
quatorze reais e doze centavos);
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA - ME, referente aos 
itens 12  que apresentou proposta no valor global de R$ 609,00 
(seiscentos e nove reais);
LIMP – EXPRESS COM. DE MAT. DE LIMPEZA, referente aos 
itens 13  que apresentou proposta no valor global de R$ 579,00 
(quinhentos e setenta e nove reais);
EDER JUNIOR G. LOPES, referente aos itens 11  que apresentou 
proposta no valor global de R$ 494,80 (quatrocentos e noventa 
e quatro reais e oitenta centavos);
Belém, 21 de setembro de 2017
ALBANO BULHÕES LEITE
Pregoeiro

Protocolo: 229611
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO Nº 2017/01659
Objeto: Capacitação referente à Regularização Fundiária Urbana 
e a Nova Lei nº 13.465/2017.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 02/2017
Valor: R$ 1.190,00 (um mil, cento e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 16.128.1424.6077 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Habita 
Eventos Ltda - ME
Data da Assinatura: 18.09.2017
Carlos Eduardo de Carvalho Mello
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 229630

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 09/2017

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Limpeza, Conservação, Higienização, das instalações 
e dos bens móveis desta SECTET de acordo com as especifi cações 
constantes do Anexo I – Termo de Referência e demais condições 
contidas neste instrumento convocatório.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir 
de 22.09.2017 no seguinte endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 06.10.2017
Hora de abertura: 10h – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 229703
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 119/2017 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, VIII da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
1. Exonerar a pedido, a Sra. CÍRIA AURORA FERREIRA 
PIMENTEL, do cargo em comissão de Assessora, código GEP-
DAS-12.5, a partir de 02/10/2017;
2. EXONERAR o Sr. alexsander de castro amador, do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, a 
partir de 02/10/2017;
3. NOMEAR o Sr. alexsander de castro amador, no cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.5, a partir de 
02/10/2017;
4. NOMEAR o Sr. PEDRILHO FERRARI VERAS, no cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, a partir de 
02/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 21 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 229579

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 120/2017 – GABINETE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no do art. 7, parágrafo único, VII, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Homologador, Homologadores substitutos, 
Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto ao Sistema 
COMPRASNET.

NOME MATRÍCULA PERFIL

Eduardo José Monteiro da Costa 80845119/5 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

Eduardo Alberto da Silva Lima 8013691/1 HOMOLOGADOR SUBSTITUTO

Helder de Paula Mello 3191656/3 HOMOLOGADOR SUBSTITUTO

Lucinéia Vasconcelos Teixeira 5567394/2 PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Simone Barros Bouth 5915209/3 PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Ana Maria Costa Penalber 5843901/5 EQUIPE DE APOIO

Euclides André Nascimento Neto 57212545/2 EQUIPE DE APOIO

Jacques Douglas Nascimento Moraes 5934100/1 EQUIPE DE APOIO

Manoel Domingos da Cruz Machado 5807620/3 EQUIPE DE APOIO

Márcia Gislene Gomes Pereira 5918275/1 EQUIPE DE APOIO

Michele Tavares Malcher 5924182/1 EQUIPE DE APOIO

Art. 2° - Revoga-se a PORTARIA Nº. 018/2017- GABINETE, de 
16 de Fevereiro de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 229774

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CONVITE 003/2017
PROCESSO Nº 201.927/2017

Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de montagem de torre estaiada 72m no Município de Belterra 
para o programa NavegaPará.
DATA DA ABERTURA: 04 de outubro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: PRODEPA
Av. AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 – ICOARACI NA SALA DO 
CTC
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344 – 33.90.39
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
compraspara.pa.gov.br  ou entrar em contato com o FONE 3344-
5466
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos

Protocolo: 229564

.

.

DIÁRIA
.

   Portaria: 201/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista de Suporte 
Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-63 / Nº de 
Diária: 2,5 / Origem: Itaituba / Destino: Rurópolis / Período: 
21 a 23/09/2017 / Objetivo: Ativação emergencial do projeto 
PDRS Xingú. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 229723
Po rtaria: 202/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em Redes de 
Computadores / CPF: 181201302-78 / Nome: Anderson Cláudio 
Brasil da Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF:783674762-
04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: Barcarena / 
Período: 21 a 22/09/2017 / Objetivo: Manutenção emergencial no 
site TELECOM e no hotzone em Barcarena/PA. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 229745


